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ANOTACE

Tématem diplomové práce je zpracování územní studie lokality Praha Písnice. Jedná
se o lokalitu plánované konečné metra D - Depo Písnice.
Diplomová práce je rozdělena do dvou částí, na předdiplomovou část, která řeší
komplexně urbanistický návrh celého území, a část diplomovou, která se zabývá
veřejným prostranstvím vybrané části území a architekturou nově narvžených
přihlehlých objektů.
V předdiplomové části je řešeno nezastavěné území Písnice, které se rozléhá od
konce stávající zástavby rodinných domů směrem na východ. Řešené území je
ukončeno místem plánované konečné stanice metra D - Depo Písnice. Řešené území
je ve východní části přeťato vedením nefunkčního koridoru ÚSES.
Diplomový projekt se zabývá celkovým návrhem veřejného prostranství centrálního
náměstí lokality. Řeší také funkční využití souborů budov a vytváří tak návrh hlavního
veřejného prostoru, které směřuje směrem na východ ke stanici metra a směrem na
západ do nové i stávající zástavby.

ABSTRACT

The topic of the diploma thesis is the elaboration of a territorial study of the Prague
Písnice locality. This is the location of the planned final metro station D Depo Písnice.

The diploma thesis is divided into two parts, namely the pre diploma part, which
deals with the comprehensive urban design of the entire area, and the diploma
part, which deals with the public space of a selected part of the territory and the
architecture of newly designed adjacent buildings.

The first part deals with the undeveloped area of Písnice, which extends from the
end of the existing development of family houses towards the east. The addressed
area is terminated by the location of the planned final station of metro D - Depo
Písnice. The area under consideration is cut in the eastern part by the non-functional
ÚSES corridor. The diploma project deals with the overall design of the public space
of the central square of the location. It also deals with the functional use of sets of
buildings, thus creating a design for the main public space, which faces east towards
the metro station and west towards new and existing developments.

Zadání diplomové práce
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Analytická část Analytická část

A1 ANALÝZA ÚZEMÍ

A1. 1 ŠIRŠÍ VZTAHY

Městská čtvrt Praha – Písnice je katastrální území na jihu Prahy jež tvoří
součást městské části Praha - Libuš. Písnice byla samostatnou obcí,
následně byla roku 1974 připojena k Praze. Tomu odpovídá i zástavba
Písnice. Území čtvrti se skládá ze dvou urbanistických celků. Jižní část
je tvořena zástavbou rodinných domů a navazuje na historickou ves
Písnici a tvoří s ní jeden celek. Severní část zahrnuje panelové sídliště
Písnice, průmyslový areál bývalého masokombinátu (dnes SAPA) a u jihu
přiléhá k zástavbě městské části Libuš. Na území Písnice se nachází
část přírodního parku Modřanská rokle-Cholupice a přírodní památky
Modřanská rokle. Ve východní části řešeného území se nachází nefunkční
koridor ÚSES. Většina řešeného území je nezastavěna. Ve východní části
řešeného území je plánována výstavba konečné stanice metra D – Depo
Písnice s depem a parkovacím domem. Na tomto území je v dnešní době
nevzhledná zástavba výroby betonu a výkup surovin. Tato část lokality
je tvořena náletovou neudržovanou zelení. V budoucnu je plánována
demolice těchto budov. V budoucnu se plánuje výstavba silniční spojky
mezi Pražským okruhem a budoucí dálnicí D3. V blízkosti řešeného
území se nachází areál pro výcvik psů, adventure minigolf, sběr jahod,
čerpací stanice, autobazar, haly pro výrobu a skladování, prodej a servis
automobilů, stavebniny a obchodní zóna. Písnice je příměstskou městkou
čtvrtí jež sousedí s katastrálním územím Praha-Cholupice, Praha-Libuš,
Praha-Kunratice, Praha-Šeberov a s obcí Vestec ve Středočeském kraji v
okrese Praha-Západ.

A1. 2 SITUACE ŠIRŠÍCH VZTAHŮ 1:10 000

PRAHA - PÍSNICE
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Analytická část

A1. 3 HISTORIE

Městská část Praha – Libuš je tvořena z obce Libuš a Písnice a nachází
se na jižním okraji Prahy. Rozloha území činí 5,27 km2 a žije zde 10 037
(2021). Jedná se o stále se rozrůstající městskou část, která láká svou
dobrou dopravní dostupností a sousedstvím s přírodou. Od autobusových
zastávek je jen několik metrů k Libušskému potoku vtékajícímu do „Dolů“
dnes známých jako Modřanská rokle. Blízká bažantice nabízí nevšední
procházku s návratem do Písnice, jejíž historický střed kolem rybníka
Obecňák překvapí svou malebností. Bohatá historie obou obcí pak nabízí
prohlídku významných staveb nejen z 20. století. Měla by se zde nacházet
i tajná chodba z libušské tvrze, čp. 1, která má vést až na zříceninu Nového
hradu v Kunratickém lese.

Dějiny obce Písnice

Původ názvu vsi Písnice je podle Pavla Štěpánka z Ústavu pro jazyk český
odvozen od označení dolu na písek tedy pískovny. Název může být též
odvozuje od slova píst, což bylo označení jakéhosi válečku s rukojetí pro
praní prádla. První zmínky o obci jsou z roku 1328, kdy náležela Petrovi
od Kamene. Již v této době sdílela Písnice své osudy se sousedními
Cholupicemi. Na počátku 15. století vlastnil Cholupické panství Venclík
z Vrchovišť a později Mikuláš Hýzrle z Chodů. Roku 1597 byly obě
obce připojeny k nedalekým Břežanům a obyvatelstvo robotovalo při
arcibiskupském dvoře v Cholupicích. Za třicetileté války byla ves téměř
celá zničena, ještě r. 1654 tu hospodařili jen 2 sedláci a 1 chalupník. V roce
1683 koupila panství rodina Trautmannsdorfů, kteří ji roku 1716 prodali
pražskému arcibiskupství. V polovině 18. století víme z tereziánského
katastru o 11 hospodářích. Stabilní katastr v r. 1843 uvádí již 24 domů a
200 obyvatel. Připojením obce Písnice k hlavnímu městu dne 1. 7.1974
byly obce Libuš a Písnice sloučeny pod jedním Městským národním
výborem a od 24. 11.1990 tvoří samostatnou Městskou část Praha – Libuš.
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SOUČASNOST A1. 4 VÝVOJ PÍSNICE NA DOBOVÝCH MAPÁCH

Analytická část

zdroj: https://www.praha-libus.cz/historie-v-kostce
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Analytická část Analytická část
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Analytická část Analytická část

A3 VYHODNOCENÍ PROBLÉMŮ

A3.1 HODNOTY A PROBLÉMY

HODNOTY

Řešené území se nachází na nezastavěné orné půdě těsně přiléhající ke
stávající zástavbě rodinných domů. Lokalita Písnice je čtvrtí s vysokým růstem
nové zástavby. Za pozitivum považuji nově vzniklé pozemky pro rodinné
domy a výstavbu nové zástavby bytových domů v jižní a západní části Písnice.
Písnice je tvořena zejména zástavbou starších rodinných domů, které vytváří
vesnickou atmosféru. Nedaleko se nachází rozsáhlé přírodní celky přírodní
park Modřanská rokle-Cholupice a přírodní památky Modřanská rokle kam
mohou obyvatelé docházet pěšky nebo dojíždět na kole za rekreací. V jižní
části území se připojuje Pražský okruh, v severní části se nachází Kunratická
spojka. Dopravní dostupnost je zde příznivá.

PROBLÉMY

Ve východní části řešeného území se nachází nevzhledná zástavba výroby
betonu a výkup surovin a skládky. Tato část lokality je tvořena náletovou
neudržovanou zelení. V budoucnu je plánována demolice těchto budov kvůli
výstavbě depa metra.

A3. 2 PROBLÉMOVÝ VÝKRES 1:5000
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B1.1 VARIANTY KONCEPCE
Návrhová část _ předdiplom Návrhová část _ předdiplom
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B1.2 KONCEPČNÍ VIZUALIZACE
Návrhová část _ předdiplom Návrhová část _ předdiplom
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B2 URBANISTICKÝ NÁVRH

B2.1 AUTORSKÁ ZPRÁVA KE KONCEPCI URBANISTICKÉHO NÁVRHU

V návrhu veřejného prostranství lokality Písnice vycházím zejména z ana-
lýzy území, z platného územního plánu, a z vymezených limitů využití území.
Jedná se o území plánované konečné stanice metra D - Depo Písnice. Písnice
byla samostatnou obcí jež byla roku 1974 připojena k Praze. Zástavba je tvo-
řena převážně původními rodinnými domy a nově vystavěnými řadovými a
malými bytovými domy. Návrh doplňuje zástavbu čtvrti Písnice směrem na
východ. Většina řešeného území je nezastavěna. Pouze na místě plánova-

[…]


BYT 1 KK30 m 2

BYT 2 KK47 m 2

BYT 2 KK47 m 2

BYT 3 KK70 m 2

BYT 3 KK70 m 2 BYT 2 KK38 m 2

BYT 2 KK38 m 2

BYT 2 KK38 m 2

BYT 3 KK58 m 2

BYT 3 KK58 m 2

BYT 3 KK
58 m2

BYT 2 KK
38 m2

BYT 2 KK
38 m2

BYT 2 KK
38 m2

BYT 3 KK
58 m2

KOMERČNÍ P
ROSTO

R

S G
ASTR

O P
ROVOZE

M

13
0 m

2

KOMERČNÍ P
ROSTO

R

VENKOVNÍ T
ERASA

16
0 m

2

BYT 2 KK

50 m
2

BYT 2 KK

35 m
2

BYT 2 KK

50 m
2

BYT 2 KK

45 m
2

BYT 2 KK

45 m
2

BYT 1 KK

30 m
2

BYT 2 KK

45 m
2

BYT 3 KK

65 m
2

BYT 2 KK

50 m
2

BYT 2 KK

45 m
2

BYT 4 KK

105 m
2

BYT 2 KK

84 m
2

BYT 2 KK

42 m
2

BYT 3 KK

132 m
2

BYT 2 KK

42 m
2

BYT 1 KK

32 m
2

BYT 4 KK

130 m
2

BYT 1 KK

32 m
2

BYT 3 KK

130 m
2

BYT 3 KK

150 m
2

BYT 2 KK

40 m
2

BYT 1 KK

32 m
2

BYT 4 KK

146 m
2

BYT 4 KK

132 m
2

BYT 1 KK

32 m
2

BYT 2 KK

40 m
2

BYT 4 KK

140 m
2

BYT 3 KK
100 m2

BYT 3 KK
83 m2

BYT 3 KK

83 m
2

BYT 2 KK

50 m
2

BYT 2 KK

50 m
2

BYT 2 KK

56 m
2

BYT 3 KK

70 m
2
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LEGENDA

ŘEŠENÉ ÚZEMÍ

PLOCHY ZELENĚ

NEBYTOVÉ PROSTORY

STROMY A KEŘE

KOMERČNÍ PROSTOR S GASTRO PROVOZEM

ŘEŠENÉ ÚZEMÍ

SPOLEČNÉ PROSTORY

BYT 1 KK

KOMERČNÍ PROSTORY

VSTUPY DO OBJEKTŮ

VSTUP DO BYTOVÝCH DOMŮ

VSTUP DO KOMERČNÍCH PROSTOR

VSTUP DO ADMINISTRATIVNÍCH BUDOV

BYT 2 KK

BYT 3 KK

BYT 4 KK

ADMINISTRATIVNÍ BUDOVY

KOMERČNÍ PROSTOR_ VETERINÁRNÍ KLINIKA

PŘEDZAHRÁDKY

VODNÍ PRVEK

ADMINISTRATIVNÍ BUDOVA

877 m2

ADMINISTRATIVNÍ BUDOVA

775 m2

ADMINISTRATIVNÍ BUDOVA
1800 m2

ADMINISTRATIVNÍ BUDOVA
2750 m2

BYT 3 KK70 m2

BYT 3 KK70 m2

BYT 2 KK48 m2

BYT 2 KK48 m2

BYT 2 KK48 m2

BYT 1 KK30 m2

BYT 3 KK70 m 2

BYT 4 KK80 m2

BYT 2 KK47 m 2

BYT 3 KK70 m 2

BYT 4 KK80 m 2

BYT 1 KK30 m 2

BYT 2 KK47 m 2

BYT 2 KK47 m 2

BYT 3 KK70 m 2

BYT 3 KK70 m 2 BYT 2 KK38 m 2

BYT 2 KK38 m 2

BYT 2 KK38 m 2

BYT 3 KK58 m 2

BYT 3 KK58 m 2

BYT 3 KK
58 m2

BYT 2 KK
38 m2

BYT 2 KK
38 m2

BYT 2 KK
38 m2

BYT 3 KK
58 m2

KOMERČNÍ P
ROSTO

R

S G
ASTR

O P
ROVOZE

M

13
0 m

2

KOMERČNÍ P
ROSTO

R

VENKOVNÍ T
ERASA

16
0 m

2

BYT 2 KK

50 m
2

BYT 2 KK

35 m
2

BYT 2 KK

50 m
2

BYT 2 KK

45 m
2

BYT 2 KK

45 m
2

BYT 1 KK

30 m
2

BYT 2 KK

45 m
2

BYT 3 KK

65 m
2

BYT 2 KK

50 m
2

BYT 2 KK

45 m
2

BYT 4 KK

105 m
2

BYT 2 KK

84 m
2

BYT 2 KK

42 m
2

BYT 3 KK

132 m
2

BYT 2 KK

42 m
2

BYT 1 KK

32 m
2

BYT 4 KK

130 m
2

BYT 1 KK

32 m
2

BYT 3 KK

130 m
2

BYT 3 KK

150 m
2

BYT 2 KK

40 m
2

BYT 1 KK

32 m
2

BYT 4 KK

146 m
2

BYT 4 KK

132 m
2

BYT 1 KK

32 m
2

BYT 2 KK

40 m
2

BYT 4 KK

140 m
2

BYT 3 KK
100 m2

BYT 3 KK
83 m2

BYT 3 KK

83 m
2

BYT 2 KK

50 m
2

BYT 2 KK

50 m
2

BYT 2 KK

56 m
2

BYT 3 KK

70 m
2
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PODZEMNÍ GARÁŽE BYTOVÉ DOMY BLOK 1

PODZEMNÍ GARÁŽE BLOK ADMINISTRATIVNÍ BUDOVY

PODZEMNÍ GARÁŽE BYTOVÉ DOMY BLOK 2

VJEZD DO PODZEMNÍCH
GARÁŽÍ
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