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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Praha - Písnice - urbanistická studie dostavby okolí dopravního terminalu metra
Jméno autora: Bc. Houserová Lenka
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra urbanismu a územního plánování
Vedoucí práce: Doc.ing.arch. Ivan Kaplan
Pracoviště vedoucího práce: Katedra 127 -Katedra urbanismu a územního plánování

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Řešená lokalita Písnice včetně nových zástaveb a veřejných prostranství ve vazbě na budoucí konečnou metra
představuje pro celkové řešení mimořádně náročné. Složitost dopravních terminálů je vždy vysoká a je potřebné
ocenit odvahu diplomantky do řešení vstoupit. Další obtížnosti jsou ve vytvoření nových návazností na stávající
zástavbu Písnice a celkové zvládnutí soustavy i výškových hmot i vůči krajině. Vlastní veřejné prostranství je
zvládnuto s nabývalou péčí o prostor i aktivity.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Předložená diplomová práce je náležitě strukturovaná a současně obsahově skutečně naplňuje požadavky
zadání- tedy navrhnout veřejná prostranství s potřebnými doprovody a zároveň aktivní a srozumitelné. Všechny
složky , včetně uvedení zdrojů, jsou v práci přítomny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomantka průběžně svou práci konzultovala s vedoucím práce i specialisty, přistupovala k řešení samostatně a
velmi kreativně aniž by popřela koncepční zásady stanovené v předdiplomní fázi. . Rozhodně je schopná
samostatné tvůrčí práce na vysoké úrovni.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Kvalita práce v úrovni předdiplomního konceptu je v nastavení koncepce celého území včetně funkcí a hladin
zástavby, dále a také v nekontrastní/ přirozené návaznosti na stávající zástavbu a fungování obce Písnice.
Po podrobné analýze v předdiplomní fázi je v diplomu předloženo jádro ze soustavy veřejných prostranství,
parková část v těžišti obytného komplexu. Celá série schémat, doprovodných dispozic, vizualizací nadhledových i
z horizontu chodce dokumentuje mimořádnou kvalitu a kreativnost řešení. Velký celek s pobytovými parky bez
aut v těžišti zástavby jsou zvládnuty výborně.
Ocenit je potřeba také neotřelost volby forem zástavby, odstupňované požadavky na výškovou skladbu i další
složky návrhu ( přemostění ÚSES, komerční a dopravní doprovody konečné stanice metra.
V technickém doprovodu diplomantka plní požadavky na náležitý doprovod v požadovaném rozsahu a vybavení.
Nechybí tedy technické zabezpečení sítěmi, výpočet osvětlení, bilance parkování, knihovny prvků parteru či
zeleně.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální úroveň práce nevykazuje zásadní nedostatky, rozsah je navýšený ve značném rozsahu území, grafická
úroveň diplomní práce výborná.
Práce má bezesporu příkladnou grafickou stránku, postihuje potřebný přehled o řešení v četných vizualizacích,
vícenásobném pohledové prověření, urbanistická celkové vizualizace území velmi názorné. Popisy srozumitelné
( barevnost, popis), vystihují problematiku.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Zdroje a podklady a jejich výběr v práci uveden je, citace v samotných doprovodných textech nepoužity, vše
uvedené ale souvisí s obsahem.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce je zpracována v takovémto rozsahu poprvé, samozřejmě vychází resp. vybírá z variantních dopravních
studií okolí koncové stanice metra. Téma je velmi živé ve vztahu k rozběhnuté realizaci trasy D metra.
Cíle práce byly splněny plně důrazem na optimální urbanistické vztahy. Práci je možné zveřejnit či publikovat.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Práce v předdiplomní fázi mimořádně zdařile a silně kreativně navrhuje novou urbánní strukturu mezi stávající
příměstskou obcí a budoucí koncovou stanicí metra. Návrh prezentuje, jak aktivizovat okolí stanice metra při
zohlednění kontextu podmínek v území, tedy hlavně vazeb na stávající obec , ale i blízké rekreační možnosti
v území.
Diplomní téma je užší, přediplomem koncepčně založené , soustřeďuje se na těžiště nové čtvrti s ústředním
veřejným prostranstvím. Toto je pojato velkoryse s řadou rozmanitých aktivit pro obyvatele i návštěvníky.
Motiv ústřední pěší osy je však zachován.
Dokomponování veřejných prostranství a jejich detail při vědomí všech vazeb v území je zvládnuto příkladně.
Prostor či soustava dílčích veřejných prostranství, je polyfunkční, pomáhá distribuci pěších ve všech důležitých
směrech, zvláště pak k dopravnímu terminálu a na druhé straně k obci.
Oceňuji vymezení a detailní řešení hlavních prostorů, samostatnost a kreativnost autorky i potřebnou úplnost
doprovodů, které řešení doplňují a vysvětlují. Práce nevykazuje zjevné nedostatky.
Otázky k obhajobě:

1. Mimořádně plošně integrované garáže vyžadují silného investora, umíte si představit i jiné pojetí
garážování zvláště u bydlení ?

2. Vyhodnocovala jste míru zpevněných ploch v parku ve vztahu k jiným realizacím?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

3/3

POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Datum: 14.6.2023 Podpis: